**MATEMATICKO-FYZIKÁLNÍ
FAKULTA**
Univerzita Karlova

## **BAKALÁŘSKÁ PRÁCE**

Sára Vyhnalová

# **Solovay-Strassenův test prvočíselnosti**

Katedra algebry

Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Vítězslav Kala, Ph.D.

Studijní program: Matematika

Studijní obor: Matematika pro informační technologie

Praha 2019

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracoval(a) samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

Beru na vědomí, že se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplývající ze zákona č. 121/2000 Sb., autorského zákona v platném znění, zejména skutečnost, že Univerzita Karlova má právo na uzavření licenční smlouvy o užití této práce jako školního díla podle §60 odst. 1 autorského zákona.

V ..... dne .....

Podpis autora

Týmto by som chcela poďakovať vedúcemu práce Mgr. Vítězslavu Kalovi, Ph.D. za mimoriadne ochotný prístup, dobré nápady a dôležité pripomienky. Tiež ďakujem spolužiakovi Samuelovi Staškovi za pomoc s LaTeXom a formátovaním PDF-A a mojej rodine za neustálu podporu.

Název práce: Solovay-Strassenův test prvočíselnosti

Autor: Sára Vyhnalová

Katedra: Katedra algebry

Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Vítězslav Kala, Ph.D., Katedra algebry

Abstrakt: Táto práca sa venuje algoritmu na testovanie prvočíselnosti celého čísla $n$ , založeného na výpočte Jacobiho symbolu, nazývaného Solovay-Strassenov test. Po sformulovaní samotného algoritmu odhadneme pravdepodobnosť, že testované číslo $n$ je skutočne prvočíslo, ak to o ňom vyhlásil Solovay-Strassenov test. Práca ponúka aj vylepšenie výpočtu využívajúce, že $n$ nie je deliteľné konkrétnymi malými prvočíslami, čo môžeme veľmi jednoducho overiť. V záverečnej časti ide o konštrukciu vlastného testu, ako obdoby k Solovay-Strassenovmu testu, založeného na výpočte kvartického symbolu.

Klíčová slova: Jacobiho symbol, Solovay-Strassenov test, kvartický symbol

Title: Solovay-Strassen primality test

Author: Sára Vyhnalová

Department: Department of Algebra

Supervisor: Mgr. Vítězslav Kala, Ph.D., Department of Algebra

Abstract: This thesis studies the Solovay-Strassen test for primality of an integer $n$ , which is based on the Jacobi symbol. After formulating the basic algorithm, we compute the probability that the number $n$ being tested is really a prime number if the Solovay-Strassen test declared it so. We further improve the computation of the probability under the assumption that $n$ is not divisible by specific small primes, which can be easily verified. Finally, we construct a new test, as an analogy of the Solovay-Strassen test, based on the quartic residue symbol.

Keywords: Jacobi symbol, Solovay-Strassen test, quartic symbol

# Obsah

Úvod 2
<b>1 Solovay-Strassenov test prvočíselnosti</b> <b>3</b>
1.1 Opakovanie . . . . . 3
1.1.1 Legendrov symbol a jeho vlastnosti . . . . . 3
1.1.2 Jacobiho symbol a jeho vlastnosti . . . . . 4
1.1.3 Fermatov test . . . . . 4
1.2 Solovay-Strassenove vety . . . . . 4
1.3 Solovay-Strassenov test . . . . . 7
1.3.1 Algoritmus pre výpočet Jacobiho symbolu . . . . . 7
<b>2 Výpočet pravdepodobnosti</b> <b>9</b>
2.1 Zhrnutie faktov pre výpočet pravdepodobnosti . . . . . 9
2.2 Základný výpočet . . . . . 10
2.2.1 Pravdepodobnosť a úspešnosť Solovay-Strassenovho testu . 11
2.3 Nedeliteľnosť $n$ prvočíslom $p$ . . . . . 12
2.4 Všeobecná množina prvočísel . . . . . 13
2.4.1 Názorný príklad . . . . . 13
2.4.2 Všeobecný prípad . . . . . 14
<b>3 Kvartický symbol a konštrukcia testov prvočíselnosti</b> <b>17</b>
3.1 Prehľad základných tvrdení pre obor $\mathbb{Z}[i]$ . . . . . 17
3.2 Zavedenie pojmu kvartického symbolu . . . . . 18
3.2.1 Tvrdenia potrebné pre definíciu kvartického symbolu . . . 18
3.2.2 Definícia kvartického symbolu a jeho vlastnosti . . . . . 21
3.2.3 Zovšeobecnený kvartický symbol a zákon bikvadratickej re- cipacity . . . . . 24
3.3 Konštrukcia testov prvočíselnosti . . . . . 25
3.3.1 Slabší test . . . . . 26
3.3.2 Test založený na výpočte kvartického symbolu . . . . . 28
3.3.3 Výpočet zovšeobecneného kvartického symbolu . . . . . 31
<b>Záver</b> <b>33</b>
<b>Zoznam použitej literatúry</b> <b>34</b>

# Úvod

Solovay-Strassenov test prvočíselnosti je algoritmus vytvorený Robertom M. Solovayom a Volkerom Strassenom v roku 1977 ako pravdepodobnostný test na určenie, či je testované číslo prvočíslo alebo nie. Kapitola 1 je venovaná práve tomuto testu. Vychádzali sme v nej z textu amerického matematika Keitha Conrada s názvom „The Solovay-Strassen test“ (Conrad, kapitola 1, 2 a 3). Testovací algoritmus je založený na výpočte Jacobiho symbolu $\left(\frac{a}{n}\right)$ pre rôzne $a \in \mathbb{Z}$ na jednej strane, ten porovnávame s hodnotou $a^{(n-1)/2}$ modulo skúmané číslo $n$ na strane druhej. Pre prvočíslo $n$ táto rovnosť vždy platí, pre zložené číslo, ako uvidíme v prvej kapitole, je celých čísel $a$ , ktoré nespĺňajú túto rovnosť, značný počet. Vďaka zákonu kvadratickej reciprocity je Jacobiho symbol možné spočítať bez znalosti prvočíselného rozkladu čísla $n$ .

V rovnakom texte, ale v odlišnej časti (Conrad, časť Appendix) je spracovaný aj výpočet pravdepodobnosti, že skúmané číslo je prvočíslo, ak ho test označil za prvočíslo. Naším cieľom je výpočet pravdepodobnosti vylepšiť, a to v kapitole 2 tejto práce.

Výpočet z textu (Conrad) ukazuje odhad, že $n$ je prvočíslo, za podmienky, že test ho takto označil a nepredpokladá znalosť ďalších vlastností čísla $n$ . V skutočnosti je však veľmi jednoduché zistiť, či skúmané číslo $n$ nie je deliteľné malými prvočíslami, napríklad 2, 3, 5, a podobne. Do nášho výpočtu pravdepodobnosti teda zahrnieme aj tento fakt. Tým sa odhad pravdepodobnosti, že $n$ je prvočíslo, zväčší.

V kapitole 3 sa pokúsime skonštruovať test obdobný Solovay-Strassenovmu, založený na výpočte kvartického symbolu, pričom vopred uvedieme potrebnú teóriu týkajúcu sa kvartických symbolov. Ako hlavný zdroj pri budovaní základov v teórii kvartických symbolov nám poslúžila kniha autorov Kenneth Ireland a Michael Rosen s názvom „Introduction to Modern Number Theory“ (Ireland a Rosen, 2013, kapitola 9). V sekcii 3.3.2 sformulujeme a dokážeme vlastné tvrdenia, ku ktorým nás inšpirovali Solovay-Strassenove vety, sformulované a dokázané v prvej kapitole.

# 1. Solovay-Strassenov test prvočíselnosti

## 1.1 Opakovanie

V nasledujúcej krátkej sekcii zhrnieme definície a tvrdenia, ktoré sú známe z predmetu Teória čísel a RSA a budeme sa na nich odvolávať bez dôkazu. Všetky sa v trochu pozmenenej podobe nachádzajú v skriptách (Drápal). Na začiatok uvedieme niekoľko poznámok k značeniu:

*Značenie.* Nech $R$ je gaussovský obor. Pre $a, b \in R$ označíme $a \parallel b$ , ak $a \mid b$ ( $a$ delí $b$ ), a súčasne $b \mid a$ ( $b$ delí $a$ ). V práci sa stretneme najmä s $R = \mathbb{Z}$ a $R = \mathbb{Z}[i]$ .


[…]


*Poznámka.* V krokoch 4 a 5 symbol $\left(\frac{\alpha}{n}\right)_4$ značí zovšeobecnený kvartický symbol, ktorý vďaka zákonu bikvadratickej reciprocity spočítame bez znalosti rozkladu $n$ na súčin prvočiniteľov, konkrétne na to využijeme nasledujúci algoritmus.

### 3.3.3 Výpočet zovšeobecneného kvartického symbolu

#### Algoritmus

Na vstupe dostaneme prvky $\alpha, \beta \in \mathbb{Z}[i]$ , pričom $(1+i) \nmid \beta$ a $\beta$ je neinvertibilný. Na výstup vydáme hodnotu zovšeobecneného kvartického symbolu $\left(\frac{\alpha}{\beta}\right)_4$ . Jednotlivé kroky algoritmu:

0. Overíme, či $(\alpha, \beta) = 1$ . Ak odhalíme, že $(\alpha, \beta) > 1$ , ukončíme algoritmus s výstupom $\left(\frac{\alpha}{\beta}\right)_4 = 0$ . V opačnom prípade pokračujeme.
1. Zredukujeme hodnotu $\alpha$ modulo $\beta\mathbb{Z}[i]$ (využívame bod 1 v tvrdení 29).
2. Prenásobíme $\beta$ vhodným z prvkov $\{1, -1, i, -i\}$ tak, aby bol prvok $\beta$ primárnym prvkom v $\mathbb{Z}[i]$ (vďaka leme 34 je takýto prvok jednoznačne určený). Hodnota kvartického symbolu zostane nezmenená $\left(\frac{\alpha}{\beta}\right)_4 = \left(\frac{\alpha}{\beta'}\right)_4$ , lebo $\beta \parallel \beta'$ (viď bod 3 v tvrdení 29).
3. Rozložíme $\alpha$ na súčin $(1+i)^k \cdot \tilde{\alpha}$ , kde $(1+i) \nmid \tilde{\alpha}$ a $k \geq 0$ . Využijeme vlastnosť 1 tvrdenia 36 a aplikovaním tvrdenia o multiplikatívite kvartického symbolu (bod 2 tvrdenia 29) spočítame $A := \left(\frac{1+i}{\beta'}\right)_4^k$ . Ostáva $A \left(\frac{\tilde{\alpha}}{\beta'}\right)_4$ .
4. Ak je hodnota $\tilde{\alpha}$ z množiny $\{\pm 1, \pm i\}$ , spočítame $Q := \left(\frac{\tilde{\alpha}}{\beta'}\right)_4$ pomocou tvrdenia 36 - bod 2. Výstupom v tomto prípade bude $AQ$ . V opačnom prípade pokračujeme.

5. Prenásobíme $\tilde{\alpha}$ vhodným prvkom $\gamma \in \{\pm 1, \pm i\}$ , aby sme dostali primárny prvok $\alpha'$ (jednoznačnosť vďaka leme 34). Hodnota kvartického symbolu $\left(\frac{\tilde{\alpha}}{n'}\right)_4 = \left(\frac{\gamma}{\beta'}\right)_4 \left(\frac{\alpha'}{\beta'}\right)_4$ . Hodnotu $B := \left(\frac{\gamma}{\beta'}\right)_4$ spočítame pomocou bodu 2 tvrdenia 36. Ostáva $AB\left(\frac{\alpha'}{\beta'}\right)_4$ .
6. Oba prvky $\alpha'$ aj $\beta'$ sú primárne a preto môžeme použiť zákon bikvadratickej reciprocity (veta 35). Dostávame $\left(\frac{\alpha'}{\beta'}\right)_4 = (-1)^{\frac{N(\alpha')-1}{4} \cdot \frac{N(\beta')-1}{4}} \left(\frac{\beta'}{\alpha'}\right)_4$ . Označme $C := (-1)^{\frac{N(\alpha')-1}{4} \cdot \frac{N(\beta')-1}{4}}$ .
7. Rekurzívne spustíme algoritmus, (od kroku 1) tentokrát pre hodnoty $\beta', \alpha'$ , aby sme spočítali $Q = \left(\frac{\beta'}{\alpha'}\right)_4$ . Konečným výstupom bude hodnota $ABCQ$ .

# Záver

V kapitole 1 sme ponúkli prehľadné zhrnutie algoritmu Solovay-Strassenovho testu spoločne s teóriou, ktorá sa s ním spája.

V kapitole 2 sme sa venovali pravdepodobnosti, s akou je číslo $n$ prvočíslo, ak to o ňom prehlásil Solovay-Strassenov test. Vychádzali sme z článku (Conrad), v ktorom bola táto pravdepodobnosť spočítaná. My sme ju vylepšili, s prihliadnutím na fakt, že pre číslo $n$ je jednoduché skontrolovať, že nie je deliteľné konkrétnym prvočísлом $p$ . Ako sme videli na konci kapitoly 2, v porovnaní s pôvodným výpočtom z (Conrad) sa pravdepodobnosť znateľne zväčšila už aj pre nízky počet prvočísel nedeliacich $n$ .

Kapitola 3 pojednávala o kvartickom symbole a obdobe Solovay-Strassenovho testu, ktorú sme v nej konštruovali. Nepokúsili sme sa skonštruovať validný test pre ľubovoľné nepárne číslo $n$ , vytvorili sme test iba pre $n \equiv 3 \pmod{4\mathbb{Z}}$ . Dôvod je popísaný v sekcii 3.3.

Možností pre rozšírenie práce sa ponúka hneď niekoľko. Zaujímavý by mohol byť výpočet pravdepodobnosti pre náš skonštruovaný test, obdobný tomu, ktorý sme uviedli v kapitole 2 a porovnať ho s pôvodným Solovay-Strassenovým testom. Ďalšou úlohou by mohol byť pokus rozšíriť test z tretej kapitoly pre čísla $n \equiv 1 \pmod{4\mathbb{Z}}$ .
