## Posudek oponenta bakalářské práce studentky Sára Vyhnalové

Tomáš Vávra

Bakalářská práce *Solovay-Strassenův test prvočíselnosti* se zabývá pravděpodobnostními testy prvočíselnosti. Práce je rozdělena na tři kapitoly. V první kapitole, plně čerpající z literatury, studentka popisuje Solovay-Strassenův test založený na jisté identitě Legendrova symbolu. Druhá kapitola se zabývá výpočtem pravděpodobnosti, že přirozené číslo je prvočíslem, pokud test neselhal v daném počtu případů. První část druhé kapitoly čerpá z literatury, ve druhé části ale studentka přidá vlastní výpočet pravděpodobnosti za předpokladu, že zkoumané číslo není dělitelné danou množinou prvočísel.

Třetí kapitola obsahuje největší přínos autorky. Prvně je představen kvartický symbol, což je zobecnění Jacobiho symbolu v okruhu $\mathbb{Z}[i]$ , a jeho vlastnosti. Provočísla tvaru $3 \pmod{4}$ zůstávají v $\mathbb{Z}[i]$ prvočiniteli, a proto pro ně bylo možno odvodit test analogický Solovay-Strassenovu. Nutno poznamenat, že tvrzení potřebná ke konstrukci testu založeném na kvartickém symbolu odvodila a dokázala studentka sama a nejsou triviální. Oceňuji, že je v celé práci jasné, jaké výsledky jsou převzaté a jaké originální.

Je škoda, že přestože se jedná o téma velmi praktické (pravděpodobná prvočísla se používají při šifrování metodou RSA), nepíše studentka nic o motivaci.

Chyb je v práci minimální množství, mám jen pár drobných připomínek.

- Na konci důkazu tvrzení 14 je uvedeno $|Ab_0| \geq |B|$ namísto $|Ab_0| \leq |B|$ .
- V sekci 2.1 je pravděpodobnostní funkce zobrazení do **otevřeného** intervalu $(0, 1)$ ?
- Vnořené pozorování i s důkazem v rámci jiného důkazu (jako např. v tvrzení 31) mi přijde nešťastné.

Během obhajoby budu mít na studentku dva dotazy:

1. Jak si vede test založený na kvartickém symbolu v porovnání se Solovay-Strassenovým testem?
2. Máte nápad, jak se vypořádat s prvočísly tvaru $1 \pmod{4}$ ?

Protože nedostatky práce považuji za minimální vzhledem k dosaženým originálním výsledkům, navrhuji ji uznat jako bakalářskou a ohodnotit známkou *výborně*.

V Praze dne 12. 6. 2019

Ing. Tomáš Vávra, PhD.